
 

  

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 20885 Ronco Briantino Telefono:  039.6079.023    Fax:  039.6079.304 
  

Sito Internet:  www.comune.roncobriantino.mb.it E-mail certificata:  comune.roncobriantino@legalmail.it 
  

Cod. Fiscale:  03611890157 Partita IVA:  00758680961 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 31 Registro Deliberazioni del 23-05-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' 
E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 - 2026 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di maggio alle ore 18:30, 

presso la Sala del Municipio Comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e 

termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini prescritti, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano: 

 
LOUKIAINEN KRISTIINA 
MARIA 

SINDACO Presente 

LEONI ANDREA GIUSEPPE VICE SINDACO Assente 

BERRUTI FEDERICO ASSESSORE Presente 

RIPAMONTI ALBERTO ASSESSORE Presente 

CRIPPA GIUSI ASSESSORE Presente 

 
Presenti…:    4    Assenti….:    1 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Emanuela Seghizzi, il quale provvede 

alla redazione del presente atto. 

 

Il Sindaco, Dott.ssa Kristiina Maria Loukiainen, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 

seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 

  



 

  

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 20885 Ronco Briantino Telefono:  039.6079.023    Fax:  039.6079.304 
  

Sito Internet:  www.comune.roncobriantino.mb.it E-mail certificata:  comune.roncobriantino@legalmail.it 
  

Cod. Fiscale:  03611890157 Partita IVA:  00758680961 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' 
E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 - 2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
-il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito dalla L. 06/08/2021, n. 113, all’art. 6, ha previsto per 
le pubbliche amministrazioni l’introduzione di un nuovo strumento di programmazione definito 
Piano integrato di attività e organizzazione (denominato PIAO) disponendo che: 
-Il decreto dipartimento Funzione pubblica n. 132 del 30 giugno 2022 stabilisce lo schema tipo 
del PIAO semplificato per i comuni con meno di 50 dipendenti; 
 
Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
1. gli obiettivi programmatici e strategici della performance...(omissis) 
2. la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo...(omissis) 
3. gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle 
risorse interne...(omissis) 
4. gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto 
alla corruzione...(omissis) 
5. l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il 
ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione 
delle attività' inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle 
procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati 
6. le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, 
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultra sessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 
7. le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo 
alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;” 
“...omissis...” 
 
Richiamati: 
-il DPR 24.6.2022 n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione.” (GU Serie Generale n.15 del 30-
06-2022); 
-il DM 30.6.2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di 
attività e organizzazione. (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022); 
Considerato che dalla lettura del citato art. 6, D.L. n. 80/2021, e sulla dei decreti esplicativi 
della predetta norma, si evince che il Piano integrato di attività e organizzazione assorba nelle 
apposite sezioni i seguenti documenti programmatori: Piano della Performance, Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Piano triennale dei fabbisogni del 
personale, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano annuale e triennale della formazione, 
Piano delle Azioni Positive e pertanto sulla base di detta indicazione il presente Piano integrato 
di attività e organizzazione è stato costruito;  
 
Visto il documento denominato Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, 
allegato e parte integrante del presente provvedimento; 
 
Rilevato che: 
- con deliberazione n. 2 del 15.02.2024 è stato approvato il DUP 2024, 2025, 2026; 
- il bilancio di previsione per il triennio 2024-26 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15.12.2024; 



 

  

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 20885 Ronco Briantino Telefono:  039.6079.023    Fax:  039.6079.304 
  

Sito Internet:  www.comune.roncobriantino.mb.it E-mail certificata:  comune.roncobriantino@legalmail.it 
  

Cod. Fiscale:  03611890157 Partita IVA:  00758680961 
 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 con deliberazione G.C. n. 14 del 15.02.2024; 
 
Dato atto che sul Piano della Performance 2024-26 (costituente sezione del PIAO 2024-26) è 
stato acquisito parere del Nucleo di Valutazione come da verbale n. 1 del 07.05.2024 prot n. 
3938/2024; 
 
Dato atto che in data 01/02/2024 è stato pubblicato avviso per la procedura partecipativa 
alla formazione del PIAO 2024/26 e non sono pervenuti contributi;  
 
Dato atto che sul Piano dei fabbisogni di personale e piano triennale delle assunzioni 2024-
2026 (costituente sezione del PIAO 2024-26) è stato acquisito il parere dell’Organo di 
Revisione in data 20/05/2024 prot. n° 4297/2024; 
 
Ritenuto, per quanto sopra detto, su indicazione del Segretario Generale, di approvare il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, dandosi atto che esso 
costituisce allegato e parte integrante del presente provvedimento ed è costituito dalle 
seguenti sezioni: 
- PIANO DELLA PERFORMANCE 2024 
- PIANO AZIONI POSITIVE 2024-26 
- MISURE ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 2024-26 
- REGOLAMENTO SMART WORKING E ACCORDO INDIVIDUALE 
-  PIANO DEI FABBISOGNI DI PERSONALE E PIANO TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI 
ORGANIGRAMMA COMUNALE 
 
Visto il parere di regolarità tecnica del Segretario Generale, nonché il parere di regolarità 
contabile del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamati: 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); - 
- il d.lgs. n. 150/2009; 
con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il ‘Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2024-2026’, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che costituiscono sezione dello stesso PIAO i seguenti documenti: 
- PIANO DELLA PERFORMANCE 2024 
- PIANO AZIONI POSITIVE 2024-26 
- MISURE ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
- REGOLAMENTO SMART WORKING E ACCORDO INDIVIDUALE 
- PIANO DEI FABBISOGNI DI PERSONALE E PIANO TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI 
ORGANIGRAMMA COMUNALE 
2. di assegnare gli obiettivi definiti nella apposita sottosezione - PERFORMANCE del Piano di cui 
al punto n. 1 ai Responsabili di Settore; 
3. di dare informativa alle OO.SS. e RSU; 
 
Inoltre, stante l’urgenza in relazione alla necessità di garantire sin da subito la piena 
operatività del PIAO; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con successiva votazione unanime favorevole resa nella forma di legge 



 

  

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 20885 Ronco Briantino Telefono:  039.6079.023    Fax:  039.6079.304 
  

Sito Internet:  www.comune.roncobriantino.mb.it E-mail certificata:  comune.roncobriantino@legalmail.it 
  

Cod. Fiscale:  03611890157 Partita IVA:  00758680961 
 

 
ULTERIORMENTE DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
 
  



 

  

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 20885 Ronco Briantino Telefono:  039.6079.023    Fax:  039.6079.304 
  

Sito Internet:  www.comune.roncobriantino.mb.it E-mail certificata:  comune.roncobriantino@legalmail.it 
  

Cod. Fiscale:  03611890157 Partita IVA:  00758680961 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Kristiina Maria Loukiainen 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Emanuela Seghizzi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

 Federico Berruti 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______23-05-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Emanuela Seghizzi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


